
  Drukuj

Artykuł z portalu abcnet.com.pl 

Autor:  

  LDP"N" W RAPORTACH BEZPIEKI 1984-1990 (11)  

 
SOR „LIBRA” i „ANTYK” - NOTATKA Z 2 GRUDNIA 1986 ROKU 
 
    Notatka ma charakter podsumowujący i wprowadzający oficerów ścigających LDP"N" w 
jego założenia programowe. Nie została przez nikogo podpisana.Znajduje się zarówno w 
SOR "LIBRA" jak i w SOR "ANTYK". 
 
    Warszawa, dnia 1986.12.02 
 
    TAJNE SPEC. ZNACZENIA Egz. 2 
 
    NOTATKA SŁUŻBOWA 
 
    dot. działalności nielegalnej organizacji pn. LIBERALNO - DEMOKRATYCZNA PARTIA 
"NIEPODLEGŁOŚĆ" 
 
    W dniu 11 listopada 1984 r. - data znacząca specjalnie wybrana - powstała w W-wie LIBERAŁNO - 
DEMOKRATYCZNA PARTIA "NIEPODLEGŁOŚĆ" (przekształcona z organizacji "NIEPODLEGŁOŚĆ") 
tworząca własny kierunek polityczny oparty na dorobku różnych nurtów opozycji w Polsce, a także 
współczesnej myśli neokonserwatywnej. Rodowód organizacyjny tej grupy należy sytuować w 
zespole osób, które jesienią 1979r. czyniły przygotowania do wydawania nielegalnego czasopisma pt. 
"OBÓZ" - niezależne pismo poświęcone problemom państw ościennych. Głównym ideologiem i 
organizatorem tej nielegalnej grupy jest: 
 
    Jerzy Włodzimierz TARGALSKI s. Jerzego ur. w 1952r., wykszt. wyższe, historyk - od XII 1983r. 
przebywa w Paryżu, gdzie zatrudniony jest w dywersyjnym wydawnictwie "SPOTKANIA" kierowanym 
przez Piotra JEGLIŃSKIEGO jak też prowadzi dział poświęcony krajom Europy Wschodniej w piśmie 
"KONTAKTY" wydawanym przez Mirosława CHOJECKIEGO - Pisze pod ps. Józef DARSKI. 
 
    "ZAŁOŻENIA PROGRAMOWE" ŁDP"N" w płaszczyźnie politycznej akcentują następująca sprawy: 
 
    1. niepodległe państwo polskie nie istnieje. PRL, jest jedynie formą administrowania ziemiami 
polskimi przez ZSRR oraz zespołem instytucji powołanych w celu eksploatacji polityczno-
ekonomicznej i zsowietyzowania społeczeństwa polskiego; 
 
    2. wywalczenie niepodległości jest najwyższym celem; 
 
    3. wyzwolenie Polski zależy od zmian w bloku, a więc od wspólnego wystąpienia narodów 
ujarzmionych przeciwko komunizmowi i imperializmowi sowieckiemu. 
 
    W "Założeniach..." tych. sformułowano również propozycją tworzenia "RUCHU NA RZECZ 
Przywrócenia Demokracji" oraz powołania przez grupy polityczne, działające w ramach tego "RUCHU" 
tzw. Podziemnego Porozumienia Politycznego, którego zadaniem byłoby w przyszłości powołanie 
"RZĄDU TYMCZASOWEGO". 
 
    Jak z tego wynika podstawowe cele LDP"N" to: 
 
    - odzyskanie niepodległości; 
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    - bezwzględna walka z ustrojem socjalistycznym; 
 
    - zorganizowanie społeczeństwa, i gospodarki wzorując się na demokracjach zachodnich 
(respektowanie zasady wolności jednostki, ograniczenie roli państwa, decentralizacja i gospodarka 
wolnorynkowa); 
 
    - współpraca ze "zniewolonymi przez ZSRR narodami Europy Środkowej propagowanie współpracy 
w dążeniu do niepodległości, wolności, demokracji. 
 
    W roku 1984 LDP"N" wspólnie z innymi nielegalnymi organizacjami wydały oświadczenie : 
 
    - "DO BRACI WĘGRÓW" - rocznicę Powstania 1956r. Pamiętamy Waszą wolę wolności i demokracji 
– natchnienie narodów podbitych przez Moskwę!... - sygnowane przez LDP"N", Ruch Polityczny 
"Wyzwolenie" i "Organizację W-S-N (Wolność - Sprawiedliwość – Niepodległość). 
 
    - "DO BRACI UKRAIŃCÓJ, BIAŁORUSINÓW I LITWINÓW - propozycja wspólnego stanowiska 
wobec granicy polsko-ukraińskiej, polsko-białoruskiej i polsko -litewskiej - sygnowane przez - 
LDP"N", "Organizację W-S-N", Ruch Polityczny "WYZWOLENIE", GRUPĘ POLITYCZNA WOLA", 
Wydawnictwo "IN CORPORE. . . ". 
 
    W styczniu 1985r. LDP"N" wydała Oświadczenie w 40 rocznicę Konferencji Jałtańskiej - sygnowane 
również przez - Organizację "WSN" i Ruch Polityczny "WYZWOLENIE". 
 
    W "Oświadczeniu ..." tym stwierdza się "... iż zdradzieckie ustalenia jałtańskie uważamy za 
nieważne i odrzucamy je całkowicie ... odrzucenie przez nas porozumień jałtańskich nie oznacza, że 
chcemy jakichkolwiek zmian granic Polski ukształtowanych po wojnie... Apelujemy do wszystkich 
Polaków, by zespolili się wokół polityki odrzucenia Jałty, przezwyciężenia jej skutków i przywrócenia 
Polsce niepodległości. ... Konferencja Jałtańska w oczach części światowej opinii publicznej 
sankcjonuje zniewolenie naszej Ojczyzny przez Sowiecki Imperializm i totalitaryzm, zatem grzebie 
jej niepodległość". 
 
    W lutym 1985r. - LDP"N" obok innych, nielegalnych organizacji sygnowała tzw. "APEL JAŁTAŃSKI" 
w którym to "APELU..." stwierdza" się m. in. "... WZYWAMY ZACHODNICH SYGNATARIUSZY 
USTALEŃ JAŁTAŃSKICH i RZĄDU STANÓW ZJEDNOCZONYCH, WIELKIEJ BRYTANII DO PODJĘCIA 
DZIAŁAŃ ZMIERZAJĄCYCH W KIERUNKU REWIZJI POSTANOWIEŃ JAŁTAŃSKICH - ZGODNE Z KARTA 
ONZ, PRAWEM NARODÓW DO WOLNOŚCI I HISTORYCZNĄ TRADYCJĄ EUROPEJSKIEJ WSPÓLNOTY. 
...WZYWAMY NARODY EUROPY WSCHODNIEJ I ŚRODKOWEJ DO AKTYWNOŚCI W BUDOWANIU 
NIEZALEŻNOŚCI SPOŁECZEŃSTW ...." 
 
    LDP"N" SWĄ DZIAŁALNOŚĆ OPIERA NA KOMÓRKACH TWORZONYCH w/g ZASAD 
TERYTORIALNYCH. ORGANIZACJA POSIADA ODDZIAŁY TERENOWE W WARSZAWIE, LUBLINIE, 
GDAŃSKU, POZNANIU, BYDGOSZCZY I KRAKOWIE. NA CZELE PARTII STOI TZW. RADA 
POLITYCZNA, a ORGANEM PARTII BYŁ DO CZERWCA 1986r. MIESIECZNIK pt. "NIEPODLEGŁOŚĆ". 
PONADTO LDP"N” WYDAJE KWARTALNIK "ABC - Adriatyk - Bałtyk - Morza Czarne" -pismo to porusza 
problemy krajów socjalistycznych, a szczególnie Republik ZSRR - UKRAINY, BIAŁORUSI, LITWY o 
wyraźnie antyradziecki nastawieniu. Poszczególne oddziały terenowe wydawały i wydają własne 
pisma: 
 
    - "GAZETA POLITYCZNA" - Pismo Oddz. Lubelskiego - od czerwca 1986r. przekształcona w 
"ANTYK - Kwartalnik Polityczny Neoprawicy"; 
 
    - "BIULETYN POLITYCZNY" - Pismo Oddz. Gdańskiego; 
 
    - "STRZECHA" – Pismo Oddz. Poznańskiego; 
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    - "KRAKUS" i "MURY" - Pisma Oddz. Krakowskiego przestały ukazywać się na przełomie 1985/86; 
 
    - "ORIENTACJA NA PRAWO" - Pismo Oddz. Warszawskiego, wydawane od czerwca 1986r. 
 
    Przekształcenie się Organizacji "NIEPODLEGŁOŚĆ" w partię przyspieszyło wystąpienie w niej 
podziału na dwie frakcje różniące się w pojmowaniu taktyki dalszego działania i doprowadziło to do 
kryzysu struktur organizacyjnych. Przedstawiciele oddziałów: gdańskiego, lubelskiego, krakowskiego 
i poznańskiego powołali w połowie 1985r. nową Radę Polityczną, a grupa warszawska, która była 
inicjatorem powstania Organizacji "NIEPODLEGŁOŚĆ", a później partii, pozostała grupą wydającą 
pismo "NIEPODLEGŁOŚĆ" (wychodzące od stycznia 1982r.). 
 
    W swojej działalności LDP"N" stosuje szereg form i metod mających na celu pozyskanie nowych 
sympatyków i zmierzając do wywierania rzeczywistego wpływu na sytuację polityczną w Polsce jak 
też i w tzw. podziemiu politycznym. 
 
    Ważnym wydarzeniem było zawiązanie - w styczniu I985r. porozumienia między LDP"N", a 
Organizacją "SOLIDARNOŚCI WALCZĄCEJ" 
 
    POROZUMIENIE oparte jest na współpracy politycznej i organizacyjnej i zmierza do konsolidacji 
opozycji demokratycznej w Polsce. W marcu 1985r. LDP"N", Organizacja "WSN", Ruch Polityczny 
"WYZWOLENIE" i Grupa Polityczna "WOLA" wystąpiły ze wspólnym oświadczeniem "BOJKOT W IMIĘ 
NIEPODLEGŁOŚCI" w sprawie nadchodzących, wyborów do Sejmu PRL. W I. połowie roku 1986 
LDP"N" była inicjatorką utworzenia ponadorganizacyjnej struktury pn. POROZUMIENIE PRASOWE NA 
RZECZ DEMOKRACJI I NIEPODLEGŁOŚCI. W ramach spotkań tego POROZUMIENIA przyjęto wspólne 
akcje ulotowe: 
 
    - dotyczące poparcia dla RUCHU WOLNOŚĆ I POKÓJ; 
 
    - oraz SOLIDARNOŚCI Z AFGANISTANEM. 
 
    W drugiej połowie 19S6r. LDP"N" weszła w skład nowoutworzonej struktury pn. "POROZUMIENIE 
ORGANIZACJI NIEPODLEGŁOŚCIOWYCH", która skupia oprócz LDP"N" - Ruch Polityczny 
"WYZWOLENIE", Organizację "WSN" i Polską Partię NIEPODLEGŁOŚCIOWĄ. W deklaracji PON - 
stwierdza się "... twór państwowy określony jako Polska Rzeczpospolita Ludowa nie jest 
niepodległym państwem polskim lecz formą administracji narzucanej siłą przez Związek Sowiecki u 
schyłku II wojny światowej... Ponieważ narzucona w ten sposób Polsce władza nigdy nie uzyskała 
akceptacji narodowej wyrażonej w nowych wyborach - stan okupacji trwa... Dlatego i dziś przed 
Polakami stoi głównie, nadrzędnie zadanie i od ponowne odzyskanie niepodległości". 
 
    LDP"N" działając jeszcze jako grupa skupiona wokół nielegalnego czasopisma "NIEPODLEGŁOŚĆ" 
usiłowała popularyzować swój kierunek polityczny poprzez własnych przedstawicieli przebywających 
w niektórych krajach Europy Zachodniej. Głównym celem tych osób było i jest propagowanie haseł i 
dążeń LDP"N" oraz zdobywanie środków finansowych na jej działalność w kraju. Do głównych 
przedstawicieli LDP"N" na Zachodzie należy wspomniany Jerzy TARGALSKI, mieszkający we Francji. 
 
    Janusz CUPRYJAK w Szwecji, Jerzy GRĘBSKI w Szwajcarii oraz NN "Marek Piasecki". 
 
    W wyniku zamieszczenia w jednym z numerów pisma "NIEPODLEGŁOŚĆ" OŚWIADCZENIA. "DO 
BRACI Ukraińców, BIAŁORUSINÓW I Litwinów” Jerzy Targalski mający kontakty z przedstawicielami 
emigracji ukraińskiej – Tarasem Kuzio i Romanem Kupczyńskim (członkami Głównej Ukraińskiej 
Rady WYZWOLENIA – UHWR) zaproponował w imieniu LDP"N" drukowanie w Polsce pisma w języku 
ukraińskim z matryc przesłanych a Zachodu. Za usługę tą LDPMN" ma otrzymywać 150 dolarów USA 
za jeden numer. Po wydrukowaniu pismo ma być wysyłane na szereg adresów w ZSRR. Sprawa ta 
jest w stadium organizacyjnym (w swoim czasie pismo miał drukować Oddział Krakowski LDP"N", ale 
w czerwcu br. nastąpiły aresztowania członków oddziału i sprawa upadła, ale nie jest wykluczone, iż 
temat podejmie inny oddział LDP"N"). 
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    LDP"N" od początku swego istnienia wchodzi w układy z różnymi nielegalnymi organizacjami, 
które stawiają sobie za cel "odzyskanie niepodległości", aby w ten sposób zaznaczyć swoją obecność 
na mapie nielegalnych organizacji. Organizacja ta często jest wytykana przez struktury 
postsolidarnościowe za ataki na kościół i L. Wałęsę. 
 
    Działaczami i sympatykami LDP"N" są osoby wywodzące się z kręgów inteligenckich oraz studenci 
i tak - na terenie W-wy działacze wywodzą się z kręgów pracowników naukowych (PZH -Państwowy 
Zakład Higieny, Inst. Podst. Problemów Techniki, PAN), lekarze (Centrum Zdrowia Dziecka), 
dziennikarze, w Lublinie pracownicy i studenci Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, Uniwersytetu 
Marii Curie-Skłodowskiej, w Poznaniu - pracownicy i studenci Uniwersytetu Adama Mickiewicza, w 
Krakowie - studenci Uniwersytetu Jagiellońskiego. 
 
    Nie stwierdzono do tej pory, aby angażowali się w działalność w tej organizacji robotnicy. 
 
    Najbardziej rozbudowane oddziały to -KRAKÓW, GDAŃSK i POZNAŃ, zaś oddziały w Lublinie i W—
wie mają charakter organizacji kadrowych. 
 
    Działalność LDP"N" ogranicza się w zasadzie do redagowania i wydawania pism, w których 
przedstawiają swoje credo polityczne, wydawania ulotek okolicznościowych (wezwania do bojkotu 
wyborów, do Sejmu, poparcia RUCHU WOLNOŚĆ I POKÓJ, SOLIDARNOŚĆ Z AFGANISTANEM, 
obchody 11 listopada) - udział w różnych strukturach ponad-organizacyjnych (Ruch na Rzecz 
Przywrócenia Demokracji RNPD, Porozumienie Prasowe na Rzecz Demokracji i Niepodległości 
(PPnaRDiN), PON), które mają charakter klubów dyskusyjnych. 
 
    W sumie liczbę działaczy i sympatyków LDP"N" można określić na ok. 200-300 w skali kraju. 
 
    [początek reprintu strony „Niepodległości nr 34/35 X/XI 1984] 
 
    OŚWIADCZENIE 
B r a c i a W ę g r z y ! Pozdrawiamy Was w rocznicę Powstania 1956 roku. Pamiętamy Waszą wolę 
wolności i demokracji - natchnienie narodów podbitych przez Moskwę!  
    W walce z azjatyckim barbarzyństwem byliście samotni, jak Czesi i Słowacy w 1968 a Polacy w 
1981 roku. Ale tysiącletnia cywilizacja Środkowo-Wschodniej Europy pozwala patrzeć w przyszłość z 
nadzieją. Tysiącletnie związki wskazują drogę współdziałania. Osobno słabsi - razem będziemy 
silniejsi! Nasze losy złączone są na śmierć i życie. Stoją za nami stulecia bojów o niepodległość. "W 
powstaniach XIX wieku wspieraliśmy się przeciw najgroźniejszemu, rosyjskiemu wrogowi. 
Nieśmiertelne jest imię generała Bema! W 1981 roku "Solidarność" uchwaliła w Gdańsku braterskie 
"Posłanie do ludzi pracy Europy Wschodniej". Przeciw jałtańskiej zbrodni zbudujmy s o 1 i d a r n o ś 
ć nieujarzmionych narodów! 
 
    Organizacja Wolność Sprawiedliwość Niepodległość 
 
    Organizacja "NIEPODLEGŁOŚĆ"  
 
    Ruch Polityczny "WYZWOLENIE" 
 
    11 listopada 1918 - 11 listopada 1984 DROGA DO WOLNEJ POLSKI 
 
    W dniu święta narodowego, w 66 rocznicę odzyskania niepodległości, pomyślmy: 
 
    - naród bez niepodległego państwa jest rządzony przez obcych, dlatego nie wystarczy pamiętać o 
niepodległości - trzeba ją odzyskać 
 
    - Polska odzyskała niepodległość w 1918 roku dzięki temu, że zorganizowani wcześniej politycznie 
Polacy byli zdolni przyspieszyć i wykorzystać rozpad zaborczych imperiów. Wolności nie dostaliśmy w 
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prezencie, lecz zdobyliśmy ją wytrwały pracą i ofiarną walką. Tak będzie i w przyszłości! 
 
    - upadek imperiów w 1918 roku - to zwycięstwo zasady samostanowienia narodów. Powstała 
wolna Polska, Węgry, Litwa i inne kraje Europy Środkowo-Wschodniej zwanej międzymorzem. Ale 
nie wszystkie narody odzyskały wtedy wolność. To przyczyniło się do osamotnienia Polski w 1939 
roku. Jej ponownego rozbioru a potem zdrady i zbrodni jałtańskiej 
 
    - droga do wolności wiedzie przez współdziałanie z braćmi zza Sudetów, Karpat i Bugu. Osobno 
słabsi od Sowietów lecz razem silniejsi - możemy być pewni zwycięstwa 
 
    - w święto Niepodległej powiedzmy sobie: jeśli którykolwiek u narodów Międzymorza będzie 
potrzebował solidarności w akcjach jakie podejmie, wtedy udzielimy ma pomocy - tyleż jemu, co 
sobie samym służąc. 
 
    Organizacja Wolność Sprawiedliwość Niepodległość 
 
    Organizacja "NLEPODLEGŁOŚĆ"  
 
    Ruch Polityczny "WYZWOLENIE” 
 
    APEL 
 
    PROSIMY O WPŁATY NA UTWORZONY PRZEZ NAS "FUNDUSZ POMOCY DLA REPRESJONOWANYCH 
ZA DZIAŁALNOŚĆ OPOZYCYJNĄ. 
 
    POTWIERDZENIA WPŁAT NA: 
 
    FUNDUSZ POMOCY DLA REPRESJONOWANYCH ZA DZIAŁALNOŚĆ OPOZYCYJNĄ:  
 
    ORGAN1ZACJA "NIEPODLEGŁOŚĆ": 20000 + 15000, Marek 4 - 3000 
 
    FUNDUSZ ORGANIZACYJNY: 
 
    La Fayette - 500, A.S. - 50, Lech - 1000, Marek 4 - 1000, Burza - 1000, Dzikus z Zaolzia - 200, 
Leń – 20000. 
 
    Dziękujemy Cioci Zuzi. Dziękujemy ANVIemu za jedną ryzę papieru maszynowego i paczkę 
słodyczy. Dziękujemy Pawłowi Włodkowicowi za maszynę. 
 
    DZIĘKUJEMY I PROSIMY O DALSZĄ POMOC! 
 
    ORGANIZACJA „NIEPODLEGŁOŚĆ” 
 
    KOMUNIKAT 
 
    INFORMUJEMY NASZYCH CZYTELNIKÓW, ZWŁASZCZA ZAGRANICZNYCH, ŻE "N I E P 0 D L E Ł 0 
S C" UKAZUJE SIĘ NA ZACHODZIE NAKŁADEM "INDEPENDENT POLISH AGENCY" /IPA/, -LUND, 
SZWECJA. COPY-RIGHT OUTSIDE POLAND BY IPA. TAM TEŻ MOŻNA ZAPRENUMEROWAĆ NASZE 
PISMO. 
 
    REDAKCJA „NIEPODLEGŁOŚCI” 
 
    [koniec reprintu strony „Niepodległości nr 34/35 X/XI 1984] 
 
    LIBERALNO - DEMOKRATYCZNA PARTIA "NIEPODLEGŁOŚĆ" 
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    Liberalno - Demokratyczna Partia "Niepodległość" powstała 11 listopada 1984 roku na bazie osób 
wydających od stycznia 1982 roku nielegalne czasopismo "Niepodległość". 
 
    Zasięg terytorialny wykracza poza Warszawę i obejmuje ponadto Kraków, Lublin, Poznań, Gdańsk 
i Bydgoszcz. 
 
    Program LDP "N" kształtował się od wiosny 1982r. poprzez szeroką dyskusję na łamach 
miesięcznika politycznego "Niepodległość" i swój ostateczny kształt przybrał jesienią 1984 roku. 
 
    W założeniach programowych podkreśla się konieczność odzyskania niepodległości, bezwzględną 
walkę z ustrojem socjalistycznym, zorganizowanie społeczeństwa i gospodarki na wzór krajów 
zachodnich i współpracę ze wszystkimi siłami występującymi przeciwko Związkowi Radzieckiemu. 
 
    LDP "N" jest organizacją tajną, posługuje się w swym funkcjonowaniu konspiracyjnym metodami 
pracy przy wykorzystaniu lokali i skrytek kontaktowych, haseł i pseudonimów, łączników, kurierów i 
techniki komputerowej. W połowie 1985 roku nastąpił w LDP "N" rozłam, w wyniku którego 
wyodrębniła się grupa osób tzw. Grupa Pisma "Niepodległość", realizując zbliżone cele. Organizacja 
ta powstała w środowisku inteligenckim i oprócz inteligencji skupia studentów różnych uczelni. 
Ostatnie informacje operacyjne wskazują, że kierownictwo tej partii stara się ożywić działalność, 
szczególnie na polu wydawniczym.  
 
    LDP "N" wydaje następujące pisma: 
 
     "Niepodległość", "Orientacja na prawo", Kwartalnik "ABC" i inne pomniejsze tytuły. 
 
    Skupia około 30 aktywnych działaczy i 100 sympatyków. 
 
    Nie podejmuje starań o zarejestrowanie i zalegalizowanie swojej działalności i nie zamierza tego 
czynić z uwagi choćby na stawiane cele, które są sprzeczne z podstawowymi zasadami Konstytucji 
PRL. 
 
    LDP "N" jest finansowana przez ośrodki antysocjalistyczne za granicą, posiada tam swoich 
przedstawicieli: 
 
    LDP"N" - J. Targalski 
 
    Grupa Pisma "Niepodległość" – Tadeusz Kadenacy 
 
    UWAGI: 
 
    Patrz noty do poprzednich dokumentów. „Notatka” powtarza błędy wcześniejszych informacji. 
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